ção antiga de Instrutor e indicação 
dos vencimentos em cruzeiros, sem 
fixação de nível, conforme estabele­
cido no § 3. o do art. 20 do Decreto 
n.o 48.921, de 8 de dezembro de 1960. 
5. Conseqüentemente, o servidor 
vem percebendo a importância legal 
de NCr$ 266,00 (duzentos e sessenta 
e seis cruzeiros novos), ou seja: ven­
cimento situado entre os níveis 12 e 
13, o que não condiz com a impor­
tância e grau de responsabilidade do 
cargo que vinha exercendo. 

6. Diante do exposto, esta Comis­
são opina favoràvelmente ao Projeto 
de Lei da Câmara n.0 106, de 1968,

[...]

Da Comissão de Finanças, sô­
bre o Projeto de Lei da Câmara 
n.• 114, de 1968 (n.• 1.487-A, de 
1968), que autoriza o Poder Exe­
cutivo a abrir ao Ministério da 
Educação e Cultura, em favor da 
Escola de Engenharia Industrial 
do Rio Grande, o crédito especial 
de NCr$ 32.460,00 (trinta e dois 
mil quatrocentos e sessenta cru­
zeiros novos), para o fim que es­
pecifica. 

Relator: Sr. Mem de Sá. 

Como bem revela a ementa, o pro­
jeto t~m a finalidade de autorizar a 
abertura de crédito especial, ao Mi­
nistêrio da Educação, em favor da 
Escola de Engenharia Industrial do